
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia Albo 

 
Servizio Tecnico 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  30  DEL  03/06/2024 
 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO ATTIGUO ALLA EX CHIESA DI SAN REMIGIO. 
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 delle 
prestazioni di servizi per la per la direzione lavori , contabilità, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione. 
Affidamento diretto ed impegno di spesa. 
CUP: E27H24000540001 CIG: B1F52A6457        
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì  tre del mese di  giugno 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

adotta la seguente determinazione: 

VISTO il Decreto Sindacale di conferimento di incarico di Responsabile del Servizio in data 07/06/2019 n. 8, 
integrato con Decreto Sindacale n. 5 del 09/07/2020; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 
e sulla contabilità dello Stato; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 36, relativo agli affidamenti in economia di 
lavori, servizi, forniture sotto soglia; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale S.G. n. 303 S.O. n. 43, del 
29.12.2023), ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2023-2025.” recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale (Legge di 
stabilità per l’anno 2023); 
DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 207/2010, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, 
recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
PREMESSO che, all’interno dell’attuazione della propria programmazione il G.A.L. Basso Monferrato Astigiano 
ha pubblicato un Bando in attuazione dell’Operazione 7.6.4. (Interventi di riqualificazione degli elementi tipici 
del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale); 
PREMESSO che con Determinazione n. 45 in data 08/08/2022 si è provveduto al conferimento di incarico a 
favore dell’Arch. Marco MACCAGNO con studio professionale in Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino 37 - Cod. 
Fisc. MCCMRC70M11L219R - Partita I.V.A. 01237890056 - per la redazione di progetti di fattibilità tecnico – 
economica e definitivo di interventi di riqualificazione e valorizzazione del patrimonio comunale finalizzati alla 
coesione territoriale con l’utilizzo delle risorse assegnate con il DPCM del 17 dicembre 2021 relativo al “Fondo 
per la progettazione territoriale”, nel limite di un corrispettivo di €. 13.453,70, oltre Cassa Professionale 4% ed 
I.V.A. 22%, così per complessivi €. 17.070,06; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Riqualificazione spazio pubblico 
attiguo alla ex Chiesa di San Remigio“ approvato con deliberazione G.C. n. 70 in data 12/12/2022 è risultato 
meritevole di approvazione ed ammesso al contributo, giusta comunicazione del 07/03/2024 acquisita al prot. 
n. 852 in data 08/03/2024numero domanda 20201396072;DATO ATTO che occorre pertanto provvedere 
tempestivamente al conferimento dell’occorrente incarico professionale per la direzione, contabilizzazione e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO 
ATTIGUO ALLA EX CHIESA DI SAN REMIGIO”; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- il fine che si intende perseguire con specifico contratto è la direzione lavori, contabilità, coordinatore 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO ATTIGUO ALLA EX CHIESA DI 
SAN REMIGIO” 
 - il contratto avrà per oggetto l’affidamento delle prestazioni di servizio per la direzione lavori, contabilità, 
coordinatore sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO ATTIGUO ALLA 
EX CHIESA DI SAN REMIGIO”; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Unione può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
REPERITA la disponibilità espressa dall’Arch. Marco MACCAGNO con studio professionale in Buttigliera d’Asti 
(AT), Via Valentino 37 - Cod. Fisc. MCCMRC70M11L219R - Partita I.V.A. 01237890056 che sentito 
telefonicamente propone una spesa di € 2.880,00 oltre Cassa Professionale 4% pari a € 115,20 e IVA 22% pari 
ad € 658,94 e così per complessivi € 3.654,14 per la direzione e contabilizzazione dei lavori ed il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 
RILEVATA, dal Curriculum Vitae depositato agli atti, la competenza professionale ed esperienza necessaria per 
lo svolgimento dell’incarico; 
CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui trattasi risulta 
congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazione richiesta; 
DATO ATTO che in relazione all’esiguità dell’incarico, si ritiene che il disciplinare d’incarico possa essere 
sostituito dall’invio al tecnico incaricato di copia del presente provvedimento contenente le condizioni della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

prestazione del servizio come previsto dal D.Lgs. 36/2023, precisato che il professionista si dovrà attenere agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria con le modalità di cui alla Legge 136/2010 e sm.i.; 
PRECISATO che le spese relative alle prestazioni professionali sopra citate oggetto del presente incarico 
saranno ricomprese all’interno del quadro economico di spesa dell’opera progettata; 
ACCERTATA, inoltre, l’attestazione di Regolarità Contributiva acquisita mediante il sistema informatico della 
cassa professionale, dalla quale si ha riscontro della regolarità contributiva del citato professionista, 
acquisita gli atti (ns. protocollo n. 2024 del 03/06/2024);  
RITENUTO necessario provvedere ad affidare il servizio di che trattasi alla sopra citata ditta impegnando, a tal 
fine la somma di € 3.654,14 sul capitolo 8230/696/1 codice 10.05.2.202 del Bilancio  2024/2026, annualità 2024 
esigibilità 2024; 
VISTI: 
- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Unione; 

- il  T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. ed in 

particolare gli articoli 192, 183 e 184; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 
economico Arch. Marco MACCAGNO con studio professionale in Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino 37 - Cod. 
Fisc. MCCMRC70M11L219R - Partita I.V.A. 01237890056, per la direzione e contabilizzazione e il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di ”RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO 
ATTIGUO ALLA EX CHIESA DI SAN REMIGIO” dietro corrispettivo di € 2.880,00 oltre Cassa Professionale 4% pari a 
€ 115,20 e IVA 22% pari ad € 658,94 e così per complessivi € 3.654,14;   
DI IMPEGNARE a favore del citato professionista una spesa di € 3.654,14 sul capitolo € 3.654,14 sul capitolo 
8230/696/1 codice 10.05.2.202 del Bilancio  2024/2026, annualità 2024 esigibilità 2024; 
DI DARE ATTO che: 
- il  contratto sarà stipulato  mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 
- la ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi ed effetti dell’art. 3, Legge n. 136/2010; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 

finanziario per gli adempimenti di competenza ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato digitalmente 

Bacco Geom. Donatella 

 

   

 
 
 
 

 


